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КРАСНОБОРСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                        
29.11.2024  № 491  
                                                                 
Об утверждении муниципальной                                                   программы «Охрана окружающей среды
Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ленинградской области от 30.12.2019 №644 «О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 №368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» и признание утратившим силу Постановления Правительства Ленинградской области от 17.07.2019 №323», Постановлением администрации Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 02.06.2022г. №313 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» и Уставом Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, в целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и природопользования 

ПОСТАНОВЛЯЮ:


	1.Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы, согласно приложению к настоящему Постановлению.
          2. Постановление от 20.12.2023 № 591 «Об утверждении муниципальной                                                  программы «Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2024-2026 годы с внесенными изменениями от 31.01.2024 № 42, от 17.04.2024 № 152, от 11.07.2024 № 259, признать утратившим силу.                   
         3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в соответствии с Уставом Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и разместить на сайте Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.





Зам. главы  администрации                                                                                       Д.Ю. Матвеев









































исп. Савченко Е.А., тел 8-813-61-62-382
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 к постановлению администрации 
Красноборского городского поселения 
Тосненского муниципального района  
Ленинградской области 
29.11.2024  № 491
              













Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ленинградской области»
на 2025-2027 годы


























Приложение №1
к муниципальной программе

Паспорт
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2025 - 2027 годы.

	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Цели программы
	    
 Поддержание благоприятного состояния окружающей среды


	Задачи программы
	- Обеспечение бесперебойного вывоза твердых коммунальных  
   отходов (ТКО) с территории поселения;
- Обеспечение бесперебойного вывоза крупногабаритных отходов 
   (КГО) с территории поселения;
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
   поселения;
 - Установка и содержание контейнерных площадок на территории поселения

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	
- Сокращения числа несанкционированных свалок до 100%;
- Увеличение доли контейнерных площадок, соответствующих     
   действующим требованиям СНиП, до 100% 

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	
Отраслевой проект «Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области»


	Финансовое обеспечение муниципальной  программы – всего,  в том числе по годам реализации:  
	Расходы (тыс. руб.)

	
	[bookmark: _GoBack]2025-2027
	2025
	2026
	2027

	Средства бюджета Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	321,52791
	321,52791
	0,00000
	0,00000

	Средства областного бюджета Ленинградской области
	1 975,10000
	1 975,10000
	0,00000
	0,00000

	ВСЕГО:
	2 296,62791
	2 296,62791
	0,00000
	0,00000




1. Общая характеристика, основные проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа, оценка сложившейся ситуации 

             В состав Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области входит четыре населенных пункта: административный центр – г.п. Красный Бор и три сельских населенных пункта – д. Поркузи, д. Феклистово, д. Мишкино. 
             Общая площадь Красноборского городского поселения составляет – 8239,6 Га, численность населения – 4,382 тыс. человек.        
              В Красноборском городском поселении Тосненского района Ленинградской области  накоплен ряд серьезных проблем, не позволяющих в полной мере достичь требуемого качества окружающей среды, обеспечить сохранение природного наследия, охрану и рациональное использование природных ресурсов. 
              Перечень проблем экологической безопасности Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области в целом включает в себя:
 - загрязнение атмосферного воздуха в результате выбросов от автотранспорта;
 - состояние деятельности в области обращения с отходами производства и потребления;
  - низкий уровень сбора и вывоза твердых бытовых отходов;
 - невысокий уровень экологического воспитания и образования.
         Для населения необходимо проведение мероприятий по экологическому образованию и просвещению, которое способствует рациональному использованию природных ресурсов на основе экологических знаний, сохранению экосистем и созданию благоприятных условий для проживания на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.
           Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа) представляет собой увязанный по ресурсам, исполнителям, срокам осуществления и ожидаемым результатам комплекс технических и финансовых мероприятий, обеспечивающих решение задач по охране окружающей среды на территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.
           Разработка и реализация Программы – одно из приоритетных направлений Стратегии социально-экономического развития Красноборского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области. Ожидаемые социальные, экономические и экологические последствия реализации Программы потенциально являются существенными факторами повышения качества жизни населения и состояния окружающей среды поселения. 
           Ожидаемые результаты Муниципальной программы:
- наличие объекта размещения отходов потребления соответствующего нормативным требованиям;
- сокращение количества несанкционированных свалок; 
- повышение экологической культуры и качества экологических знаний; 
- увеличение активности населения в реализации природоохранных мероприятий;
- реализация предупредительных мер по охране водного объекта, находящегося в муниципальной собственности.
           Программа разработана на основании и в развитие Стратегии социально-экономического развития Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области  на период 2025-2027 годы. Выполнение программных мероприятий позволит реализовать полномочия поселения в сфере охраны окружающей среды и обращения с твердыми коммунальными отходами и как результат – улучшить качество окружающей среды. Систематический анализ выполнения программных мероприятий, своевременная корректировка программы даст возможность сконцентрировать усилия для решения первоочердных природоохранных задач.

2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Приоритеты в сфере развития части территории Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области сформированы в соответствии с Концепцией социально-экономического развития Ленинградской области на 2025-2027 год, принятой областным законом Ленинградской области от 28.06.2013 №45-оз.
Целью данной программы является:
- Поддержание благоприятного состояния окружающей среды.
         Задачи программы:
- Обеспечение бесперебойного вывоза твердых коммунальных отходов (ТКО) с территории поселения;
- Обеспечение бесперебойного вывоза крупногабаритных отходов (КГО) с территории поселения;
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения;
- Установка и содержание контейнерных площадок на территории поселения.
		








Приложение №2
к муниципальной программе


План реализации муниципальной программы на 2025-2027 годы

	
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия

	Ответственный
исполнитель
(структурное
подразделение,
организация)*


	Срок
 начала
 реализации
	Срок
 окончания
реализации


	Период
финансирования
мероприятия
(по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	
	Всего
	В том числе

	
	
	
	
	
	
	

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ленинградской области»
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области

	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	2 296,62791
	321,52791
	1 975,10000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2027
	
0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-2027
	2 296,62791
	321,52791
	1 975,10000
	0,00000
	0,00000

	1.1.
	Отраслевой проект «Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области»
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	2 296,62791
	321,52791
	1 975,10000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2027
	
0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-2027
	2 296,62791
	321,52791
	1 975,10000
	0,00000
	0,00000

	1.1.1.
	Мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	808,60465
	113,20465
	695,40000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-2027
	808,60465
	113,20465
	695,40000
	0,00000
	0,00000

	1.1.2.
	Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	1 488,02326
	208,32326
	1279,70000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	
	
	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-2027
	1 488,02326
	208,32326
	1279,70000
	0,00000
	0,00000




Приложение №3
к муниципальной программе



Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
муниципальной программы «Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	
	
	Базовый период
(2024)
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2024-2026 годы

	Обеспечение контейнерными площадками, соответствующими действующим требованиям СНиП
	%
	66,6
	100
	0
	0

	Доля ликвидированных несанкционированных свалок по сравнению с базовым годом
	%
	75
	100
	0
	0
















Приложение 4
к муниципальной программе


Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы

	Цель
муниципальной
программы
	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат
муниципальной
программы
	Структурный элемент
	Показатель муниципальной программы

	Поддержание благоприятного состояния окружающей среды

	- Обеспечение бесперебойного вывоза твердых коммунальных  
отходов (ТКО) с территории поселения;
- Обеспечение бесперебойного вывоза крупногабаритных отходов 
   (КГО) с территории поселения;
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
   поселения;
 - Установка и содержание контейнерных площадок на территории поселения 
	
	

	- Сокращения числа несанкционированных свалок до 100%;
- Увеличение доли контейнерных площадок, соответствующих     
действующим требованиям СНиП, до 100% 
	Отраслевой проект «Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области»
	- Обеспечение контейнерными площадками, соответствующими действующим требованиям СНиП;
- Доля ликвидированных несанкционированных свалок по сравнению с базовым годом







Приложение 5
к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед. изм
	Определение
показателя
	Временные
характеристики
	Алгоритм формирования 
(формула) показателя и методические пояснения
	Базовые
показатели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект 
наблюдения
	Охват
совокупности

	1
	Обеспечение контейнерными площадками, соответствующими действующим требованиям СНиП
	%
	Характеризует темп роста объемов, вывезенных КГО
	Ежегодно на 1 января года, следующего за отчетным
	D2-D1*100/D1 , где:
D2 – кол-во приведенных в соответствии контейнерных площадок;
D1 – общий кол-во контейнерных площадок
	66,6
	Прочее (мониторинг)
	Населенные
территории
Красноборского
городского
поселения
Тосненского
муниципального района
Ленинградской области
	Красноборское
городское
поселение

	2
	Доля ликвидированных несанкционированных свалок по сравнению с базовым годом
	%
	Характеризует кол-во контейнерных площадок
	Ежегодно на 1 января года, следующего за отчетным
	D2-D1*100/D1 , где:
D2 – кол-во  вывезенных свалок в отчетном периоде;
D1 – общий объем свалок на территории поселения

	75
	Прочее (мониторинг)
	Территории
Красноборского
городского
поселения
Тосненского
муниципального района
Ленинградской области
	Красноборское
городское
поселение
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